
1

Redaktionsschluss
des Amts- und Mitteilungsblattes ist am

Montag, den 13.05.2024 um 09.00 Uhr
Anzeigenschluss: 14.05.2024, 09.00 Uhr 

Erscheinungstag: Freitag, 17.05.2024

47. Jahrgang                                                               03.05.2024                                                          Nummer 1191

  Wichtiger Hinweis!

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,

wir möchten Sie darüber informieren, dass im Zeitraum 
vom 06. Mai bis 10. Mai 2024 eine umfassende Aktua-
lisierung unserer EDV-Systeme stattfinden wird. Diese 
notwendige Maßnahme umfasst eine komplette Umstellung 
sowohl der Hardware als auch der Software, um Ihnen zu-
künftig einen verbesserten und effizienteren Service bieten 
zu können.

Während dieser Umstellung wird unsere EDV nur ein-
geschränkt verfügbar sein. Auch der Empfang und 
das Versenden von E-Mails wird zeitweise nicht mög-
lich sein.

Aufgrund dessen bitten wir alle Bürgerinnen und Bürger, 
Termine, die in diesen Zeitraum fallen, vorausschauend zu 
planen und nach Möglichkeit auf einen anderen Zeitraum zu 
verlegen. Wir verstehen, dass dies Unannehmlichkeiten ver-
ursachen kann, und danken Ihnen im Voraus für Ihr Ver-
ständnis und Ihre Kooperation.

Bitte beachten Sie, dass während der Umstellungsphase 
der Zugriff auf unsere Online-Dienste ebenfalls einge-
schränkt sein kann. Wir werden alles daransetzen, die Be-
einträchtigungen so gering wie möglich zu halten und die 
Arbeiten schnellstmöglich abzuschließen.

Bitte beachten Sie zudem, dass aufgrund des Brückenta-
ges am Freitag, 10.05.2024 die Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch geschlossen bleibt.

Wir danken Ihnen für Ihre Geduld und Ihr Verständnis.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch



2

Anzeigen

www.weisachhof.de | info@weisachhof.de | 0176 / 32 71 04 04 

Frisches Fleisch von 
unseren Freilandschweinen

Der nächste Fleischverkauf ist am 18.05.2024.

Es gibt Fleischpakete, Grillfleisch, Einzelteile und verschiedene 
Wurstgläser von artgerecht gehaltenen Freilandschweinen.

Bei Interesse schreibe uns oder rufe kurz an. 

P

V-A N L AGE

N

W
Ä

RM E P U M
P

E
N

B
A

T
T

ER IES PE IC

H
E

R

IN
F

R

A
ROTHEIZUN

G
E

N

E
-L

A

D
ESTAT IO

N
E

N

saubere Energie für eine 
sichere Zukunft

Mehr Infos unter: Tel. 09193 / 50817-0 oder 
WWW.CET-TECHNOLOGY.DE

Feiern Sie
gemeinsam mit uns am 
1. Juni den Tag der offenen Tür. 
11 – 23 Uhr | Flurstarße 2a | 91475 Lonnerstadt

Für das leibliche Wohl und Musik ist bestens gesorgt. 
Zudem erwarten Sie interessante Vorträge zu effi zienten 
und nachhaltigenEnergielösungen und Infos zu 
unseren Frühjahrs-Aktionspaketen.

seit 2011

      

Erfahren Sie mehr auf :  www.krapf-immobilien.de

✓ Zertifizierte Immobilienmaklerin   ✓  Zertifizierte Immobilienbewerterin   ✓ EnergieWertExpertin 

Auf unserer Website 

https://krapf-immobilien.de  

finden Sie unter Immobilien 

alle aktuellen Angebote.

Höchstadt - Hauptstraße 31 

Tel. 09193 5032520

info@krapf-immobilien.de

Sie suchen eine Immobilie, ein Eigenheim ? 
Wir helfen Ihnen, Ihren Traum zu verwirklichen !

Dazu benötigen Sie eine Finanzierung  

Sie möchten Ihre  Immobilie verkaufen ?

Wir haben für Sie einen sehr erfahrenen 

Finanzierungsmakler an der Hand, welcher 

Ihnen in kürzester Zeit  individuell & 

unverbindlich eine  Finanzierung anbieten 

kann.    

Sie sehen, dass wir uns kümmern,  Kauf-

interessenten zu finden, die ihre Finanzierungs-

möglichkeiten bereits genau kennen und somit  

für Ihre Immobilie in Frage kommen könnten. 

 

    

Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik

An den drei Kreuzen 12 | 91315 Höchstadt a. d. Aisch

Tel. 0 9193 50 33 50 0 | Fax 0 9193 50 33 50 1

www.aischparkdruck.de | info@aischparkdruck.de

Herzlichen Dank

für die Glückwünsche und 

Aufmerksamkeiten anlässlich meiner 

Goldenen Konfirmation Angelika Fischer
im Mai 2024



3

Amtliche Nachrichten

  ACHTUNG - Fälligkeiten von
    Steuern und Gebühren

Das Steueramt der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. 
d. Aisch weist auf die Fälligkeit von Steuern bzw. Gebühren 
hin:

15.05.2024: Verbrauchsgebühren 1. Vorauszahlung 2024
15.05.2024: Grundsteuer 2. Abschlag 2024
15.05.2024: Gewerbesteuer 2. Vorauszahlung 2024

Alle Steuerzahler, die bisher nicht am SEPA-Lastschriftverfah-
ren teilnehmen, werden aufgefordert, spätestens zu dem ge-
nannten Termin die fälligen Zahlungen zu entrichten um evtl. 
Mahngebühren und Säumniszuschläge zu vermeiden.

Die Formulare für die Erteilung von SEPA-Lastschriftmanda-
ten finden Sie auf unserer Homepage: www.vg-hoechstadt.
de

  Einführung eines digitalen
    Amtsblattes ab dem 01.06.2024

Hiermit weisen wir darauf hin, dass alle rechtsverbindlichen 
Veröffentlichungen, insbesondere alle amtlichen Bekannt-
machungen (z. B. Satzungen, Verordnungen, Wahlbekannt-
machungen, Bekanntmachungen zu Sitzungen usw.) für un-
sere Mandanten

- Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch, 
- Gemeinde Gremsdorf,
- Markt Lonnerstadt,
- Markt Mühlhausen,
- Markt Vestenbergsgreuth,
- Schulverband Lonnerstadt-Weisachgrund und
- Schulverband Mühlhausen

ab dem 01.06.2024 im Digitalen Amtsblatt auf der Inter-
netseite der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch (www.vg-hoechstadt.de) unter der Rubrik „Digitales 
Amtsblatt“ bekannt gemacht werden. Die einzelnen Man-
danten sind dort einzeln aufgeführt.

Dies hat den Vorteil, dass rechtsverbindliche Veröffentli-
chungen umgehend bekannt gemacht werden können - 
und nicht erst die 14-tägige Ausgabe des bisherigen Druck-
werks abgewartet werden muss. Die Veröffentlichungen er-
scheinen dann auch gleichzeitig in den HeimatInfo-Apps der 
Gemeinden.

Das bisherige Druckwerk „Amts- und Mitteilungsblatt“ wird 
ab dem 01.06.2024 deshalb nur noch „Mitteilungsblatt“ hei-
ßen. Dort werden die oben genannten Bekanntmachungen 
und Veröffentlichungen zur Information (aber vermutlich zeit-
versetzt) nochmals nachrichtlich veröffentlicht.

Zum eindeutigen Nachweis der rechtsverbindlichen Be-
kanntgabe ist künftig im Anschluss an den Text der jeweili-
gen Veröffentlichung ein abschließender Bekanntmachungs-
vermerk angebracht, aus dem Zeitpunkt und Ort der Be-
kanntmachung zu entnehmen sind.

Mit freundlichen Grüßen

gez.     gez.

Regina Bruckmann           Norbert Stoll
Gemeinschaftsvorsitzende     Leiter der Geschäftsstelle

  VG bleibt geschlossen

Die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch bleibt 
am Freitag, den 10. Mai 2024 aufgrund des Brückentages 
geschlossen.

Wir bitten um Beachtung.

 BEKANNTMACHUNG

HAUSHALTSSATZUNG der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch (Landkreis Erlan-
gen-Höchstadt) für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 Abs. 2 VGemO sowie Art. 
40 Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff der Ge-
meindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft 
Höchstadt a. d. Aisch folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.615.180,00 €
und

im Vermögenshaushalt
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 62.200,00 € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4
4.1 Verwaltungsumlage

4.1.1  Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Fi-
nanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausga-
ben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 
2024 auf 2.086.280,00 € festgesetzt und nach dem 
Verhältnis der Einwohnerzahl auf die Mitgliedsge-
meinden umgelegt.

4.1.2  Für die Berechnung der Gemeinschaftsumlage wird 
die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand 
vom 30.06.2023 auf 7.219 Einwohner festgesetzt.

4.1.3  Die Gemeinschaftsumlage wird je Einwohner auf 
289,00 € festgesetzt.

4.2 Investitionsumlage

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
400.000,00 € festgesetzt.



4

Amtliche Nachrichten

Stellenausschreibung

Wir suchen zum 01. September 2024 einen 

Auszubildenden (m/w/d) als

Verwaltungsfachangestellten
Fachrichtung allgemeine innere Verwaltung des Freistaates 
Bayern und Kommunalverwaltung (VFA-K)

Voraussetzungen:
 • mindestens qualifizierender Hauptschulabschluss
 • Interesse an der Arbeit mit Rechtsvorschriften
 • Freude am Umgang mit Menschen

Die Ausbildung dauert 3 Jahre.
Die praktische Ausbildung wird in den verschiedenen 
Sachgebieten unserer Verwaltung durchgeführt. Für die 
theoretische Ausbildung besuchen Sie die Berufsschule in 
Fürth und die Bayerische Verwaltungsschule (BVS). 

Nähere Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
www.vg-hoechstadt.de

Wenn Sie Interesse haben, bewerben Sie sich bitte mit 
vollständigen Unterlagen (Lebenslauf, Zeugnisse) bis 
15.05.2024 schriftlich oder per E-Mail (PDF-Format) bei:
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch, 
Personalamt, Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt a. d. 
Aisch

E-Mail: personalamt@vg-hoechstadt.de
Auskünfte: Frau Schuster, Tel. 09193-62937

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in 
Kraft.

Höchstadt a. d. Aisch, 11.04.2024
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt

Bruckmann
Gemeinschaftsvorsitzende

Gemäß Art. 24 KommZG und 65 Abs. 3 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekanntgemacht. Die Bekannt-
machung im Amtsblatt Nr. 1190 vom 19.04.2024 wird hier-
mit ersetzt.

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichti-
gen Bestandteile.

Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen in den Ge-
schäftsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt, 
Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.07, wäh-
rend der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Des Weiteren ist sie auf der Homepage der 
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt öffentlich zugänglich.

  Urlaubszeit ist Reisezeit
  Sind die Ausweisdokumente noch gültig?

Beachten Sie: Die Bearbeitungszeit für neue Personalaus-
weise beträgt in der Regel zwei bis drei Wochen. Der Reise-
pass dauert bis zu vier Wochen. 

Vorläufige Ausweise und Kinderreisepässe werden bei Vor-
lage der notwendigen Unterlagen gleich ausgestellt. Diese 
werden jedoch nicht von allen Ländern zur Einreise aner-
kannt. Informieren Sie sich bitte unter: https://www.aus-
waertiges-amt.de/de/ReiseUndSicherheit/reise-und-sicher-
heitshinweise 

Kommen Sie also rechtzeitig zum Einwohnermeldeamt, um 
die neuen Dokumente zu beantragen. Auch wenn Sie nicht 
verreisen, müssen Sie einen gültigen Personalausweis oder 
Reisepass besitzen. Sorgen Sie vor Ablauf der Gültigkeit für 
die Beantragung des neuen.

Bei der Beantragung eines Personalausweises bzw. eines 
Reisepasses sind ein Passfoto aktuellen Datums und der 
bisherige Personalausweis bzw. Reisepass oder andere ur-
kundliche Dokumente mitzubringen. Die Unterschrift auf 
dem Antrag ist jeweils persönlich zu leisten. Für den Reise-
pass müssen auch Fingerabdrücke per Scanner abgege-
ben werden.

Die Lichtbilder für Ausweis und Pässe müssen zwingend 
biometrisch sein. Auskunft dazu kann Ihnen jeder Fotograf 
erteilen oder auch das Einwohnermeldeamt. Erkundigen Sie 
sich bitte vorher bei uns, welche Unterlagen Sie benötigen.

Wir wünschen einen schönen Urlaub



5

Amtliche Nachrichten

    
 

Gemeinde Gremsdorf, Markt Lonnerstadt, 
Markt Mühlhausen, Markt Vestenbergsgreuth 

 

  
 

 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch 
 

  
 

 
BEKANNTMACHUNG 

über das Recht auf Einsicht in das Wählerverzeichnis 
und die Erteilung von Wahlscheinen 
für die Europawahl am 9. Juni 2024 

 

1. Die Wählerverzeichnisse zur Europawahl für die Gemeinden 
 
 Gemeinde Gremsdorf, Markt Lonnerstadt, Markt Mühlhausen, Markt Vestenbergsgreuth 

 

werden in der Zeit von Dienstag, 21. Mai 2024, bis Freitag, 24. Mai 2024 während der allgemeinen 
Öffnungszeiten in der  

 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch 
Bahnhofstraße 18 

91315 Höchstadt a. d. Aisch 
Zimmer-Nr. 1.05 

(barrierefrei erreichbar über Personenaufzug Fortuna Kulturfabrik) 
 

für Wahlberechtigte zur Einsichtnahme bereit gehalten. Wahlberechtigte können die Richtigkeit oder 
Vollständigkeit der zu ihrer Person im Wählerverzeichnis eingetragenen Daten überprüfen. Die Richtig-
keit oder Vollständigkeit der Daten von anderen im Wählerverzeichnis eingetragenen Personen können 
Wahlberechtigte nur überprüfen, wenn Tatsachen glaubhaft gemacht werden, aus denen sich eine Un-
richtigkeit oder Unvollständigkeit des Wählerverzeichnisses ergeben kann. Das Recht auf Überprüfung 
besteht nicht hinsichtlich der Daten von Wahlberechtigten, für die im Melderegister ein Sperrvermerk 
gemäß § 51 Absatz 1 des Bundesmeldegesetzes eingetragen ist. 
 

Das Wählerverzeichnis wird im automatisierten Verfahren geführt; die Einsichtnahme ist durch ein Daten-
sichtgerät möglich. 
 

Wählen kann nur, wer in das Wählerverzeichnis eingetragen ist oder einen Wahlschein hat. 
 

2. Wer das Wählerverzeichnis für unrichtig oder unvollständig hält, kann von  

Dienstag, 21. Mai 2024 bis spätestens Freitag, 24. Mai 2024, 12:00 Uhr bei der 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch 
Bahnhofstraße 18 

91315 Höchstadt a. d. Aisch 
Zimmer-Nr. 1.05 

(barrierefrei erreichbar über Personenaufzug Fortuna Kulturfabrik) 
 

Einspruch einlegen. Der Einspruch kann schriftlich oder durch Erklärung zur Niederschrift eingelegt wer-
den.  
 

3. Wahlberechtigte, die in das Wählerverzeichnis eingetragen sind, erhalten spätestens am 19. Mai 2024 
eine Wahlbenachrichtigung samt Vordruck für einen Antrag auf Erteilung eines Wahlscheins. Wer keine 
Wahlbenachrichtigung erhalten hat, aber glaubt, wahlberechtigt zu sein, muss Einspruch gegen das Wäh-
lerverzeichnis einlegen, wenn er nicht Gefahr laufen will, dass er sein Wahlrecht nicht ausüben kann. 
 

Wahlberechtigte, die nur auf Antrag in das Wählerverzeichnis eingetragen werden und die bereits einen 
Wahlschein mit Briefwahlunterlagen beantragt haben, erhalten keine Wahlbenachrichtigung. 
 

4. Wer einen Wahlschein hat, kann an der Wahl im Landkreis Erlangen-Höchstadt 

durch Stimmabgabe in einem beliebigen Wahlraum (Wahlbezirk) dieses Landkreises 
 

oder 
 

durch Briefwahl 
 

teilnehmen. 
 
 



6

Amtliche Nachrichten

 
5. Einen Wahlschein erhält auf Antrag 
 

5.1 eine in das Wählerverzeichnis eingetragene wahlberechtigte Person. 
  

Der Wahlschein kann bis Freitag, 7. Juni 2024, 18 Uhr, bei der  
 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch 
Bahnhofstraße 18 

91315 Höchstadt a. d. Aisch 
Zimmer-Nr. 1.05 

(barrierefrei erreichbar über Personenaufzug Fortuna Kulturfabrik) 
 

schriftlich, elektronisch oder mündlich (nicht aber telefonisch) beantragt werden. Wer bei nachgewie-
sener plötzlicher Erkrankung den Wahlraum nicht oder nur unter unzumutbaren Schwierigkeiten auf-
suchen kann, kann den Wahlschein noch bis zum Wahltag, 15 Uhr, beantragen. 
 

5.2 eine nicht in das Wählerverzeichnis eingetragene wahlberechtigte Person, wenn 
a) sie nachweist, dass sie ohne ihr Verschulden die Antragsfrist auf Aufnahme in das Wählerverzeichnis 

(bei Deutschen nach § 17 Abs. 1, bei Unionsbürgern nach § 17a Abs. 2 der Europawahlordnung) bis 
zum 19. Mai 2024) oder die Einspruchsfrist gegen das Wählerverzeichnis nach § 21 Abs. 1 der Eu-
ropawahlordnung bis zum 24. Mai 2024 versäumt hat, 

b) ihr Recht auf Teilnahme erst nach Ablauf der unter Buchst. a) genannten Fristen entstanden ist, 
c) ihr Wahlrecht im Einspruchsverfahren festgestellt worden ist und die Gemeinde von der Feststellung 

erst nach Abschluss des Wählerverzeichnisses erfahren hat. 

Der Wahlschein kann in diesem Fall bei der in Nr. 5.1 bezeichneten Stelle noch bis zum Wahltag, 
15 Uhr, schriftlich, elektronisch oder mündlich (nicht aber telefonisch) beantragt werden. 
 

6. Wer den Antrag für eine andere Person stellt, muss durch Vorlage einer schriftlichen Vollmacht 
nachweisen, dass er dazu berechtigt ist. Wahlberechtigte mit Behinderungen können sich bei der Antrag-
stellung der Hilfe einer anderen Person bedienen. 
 

7. Mit dem Wahlschein erhält die wahlberechtigte Person zugleich 
- einen amtlichen Stimmzettel, 
- einen amtlichen weißen Stimmzettelumschlag, 
- einen amtlichen roten Wahlbriefumschlag mit der Anschrift, an die der Wahlbrief zu übersenden ist, 

und 
- ein Merkblatt für die Briefwahl. 

 

8. Wahlschein und Briefwahlunterlagen werden übersandt oder amtlich überbracht. Sie können auch durch 
die Wahlberechtigten persönlich abgeholt werden. An andere Personen können diese Unterlagen nur 
ausgehändigt werden, wenn die Berechtigung zur Empfangnahme der Unterlagen durch Vorlage einer 
schriftlichen Vollmacht und einen amtlichen Ausweis nachgewiesen wird und die bevollmächtigte Per-
son nicht mehr als vier Wahlberechtigte vertritt; dies hat sie der Gemeinde vor Empfangnahme der 
Unterlagen schriftlich zu versichern. 
 

9. Eine wahlberechtigte Person, die des Lesens unkundig oder wegen einer Behinderung an der Abgabe 
ihrer Stimme gehindert ist, kann sich zur Stimmabgabe der Hilfe einer anderen Person bedienen. Die 
Hilfsperson muss das 16. Lebensjahr vollendet haben. Die Hilfeleistung ist auf technische Hilfe bei der 
Kundgabe einer von der wahlberechtigten Person selbst getroffenen und geäußerten Wahlentscheidung 
beschränkt. Unzulässig ist eine Hilfeleistung, die unter missbräuchlicher Einflussnahme erfolgt, 
die selbstbestimmte Willensbildung oder Entscheidung der wahlberechtigten Person ersetzt oder 
verändert oder wenn ein Interessenkonflikt der Hilfsperson besteht. Die Hilfsperson ist zur Geheim-
haltung der Kenntnisse verpflichtet, die sie bei der Hilfeleistung von der Wahl einer anderen Person er-
langt hat. 
 

10. Bei der Briefwahl muss der Wahlbrief mit dem Stimmzettel und dem Wahlschein so rechtzeitig an die angegebene 
Stelle abgesendet werden, dass der Wahlbrief dort spätestens am Wahltag bis 18 Uhr eingeht. 
 
Der Wahlbrief wird innerhalb der Bundesrepublik Deutschland ohne besondere Versendungsform ausschließlich 
von der Deutschen Post AG unentgeltlich befördert. Er kann auch bei der auf dem Wahlbrief angegebenen Stelle 
abgegeben werden. 

 
Höchstadt a. d. Aisch, 03.05.2024 
 
gez. 
 
Bruckmann 
Gemeinschaftsvorsitzende 

Bekanntmachungsvermerk: 
 

Bekanntmachung im Amts- und Mitteilungsblatt der Verwaltungs-
gemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch vom 03.05.2024 



7

Amtliche Nachrichten

GEMEINDE

GREMSDORF

  Abfuhrtermine
    der Gemeinde Gremsdorf

Rest- und Biomüll:         Samstag, 04.05.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Dienstag, 14.05.2024

Gartenabfallsammlung:     Freitag, 10.05.2024
              16-18 Uhr - im Trafohaus Buch

Problemabfallsammlung:    Montag, 13.05.2024
              10-11 Uhr - Am Sportplatz Gremsdorf

 BEKANNTMACHUNG

Die Sitzung des Gemeinderates Gremsdorf am Freitag, 
den 03.05.2024 um 19.00 Uhr im Rathaus Gremsdorf, 
Hauptstraße 12, 91350 Gremsdorf entfällt.

Norbert Walter
Erster Bürgermeister

MARKT

LONNERSTADT

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt

Rest- und Biomüll:         Montag, 13.05.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Mittwoch, 22.05.2024

Problemabfallsammlung:    Mittwoch, 15.05.2024
10-11 Uhr - Feuerwehrgerätehaus Lonnerstadt

 BEKANNTMACHUNG

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Lon-
nerstadt findet am Montag, den 06.05.2024 um 19.00 
Uhr, in der Aula des Schulhauses Lonnerstadt, Schulstraße 
19, 91475 Lonnerstadt statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig an den Amts-
tafeln und auf der Homepage bekannt gegeben.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  Familienradtour im Rahmen
    des Stadtradelns

Der Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt führt in Kooperati-
on mit der Gemeinde Lonnerstadt an Christi Himmelfahrt, 
den 9. Mai 2024, eine Familienradtour durch.

Die Veranstaltung findet im Rahmen des Stadtradelns statt 
und beginnt um 13.00 Uhr bei der Fortuna Kulturfabrik in 
Höchstadt.

Die Tour führt zunächst über Lonnerstadt, dann weiter zum 
Schaukelweg nach Vestenbergsgreuth. Dort besteht die 
Möglichkeit in Gruppen und unter Anleitung den Acti-
onbound der Umweltstation Vestenbergsgreuth zu absol-
vieren.

Den Abschluss bildet ein Treffen im Keller der Gemeinde bei 
der Sommerrodelbahn.

Zurück geht’s ab 16.45 Uhr mit der Gruppe oder alternativ 
mit dem Linienbus 245. Eine Anmeldung ist direkt über die 
Gemeinde Lonnerstadt (rathaus@markt-lonnerstadt.de) 
oder über die Website des Kreisjugendrings möglich und er-
wünscht: www.kjr-erh.de

  Hauptstraße ab sofort wieder
    Vorfahrtsstraße

Wir möchten Sie darüber informieren, dass die Hauptstra-
ße in Lonnerstadt ab sofort wieder als Vorfahrtsstra-
ße ausgewiesen ist. Die Verkehrsschilder wurden bereits 
ausgetauscht. Bitte beachten Sie, dass in diesem Bereich 
Tempo 30 gilt, um die Sicherheit aller Verkehrsteilnehmer zu 
gewährleisten.

Wir bitten alle Fahrer, sich an die Geschwindigkeitsbegren-
zung zu halten und entsprechend vorsichtig zu fahren. Vie-
len Dank!

Regina Bruckmann 
Erste Bürgermeisterin

  Feuchttücher
    legen Pumpen lahm

Der vermehrte Verbrauch von Feuchttüchern (Abschminktü-
cher, desinfizierende Hygienetücher, Babytücher für den 
Windelbereich, feuchtes Toilettenpapier, etc.) bereitet in den 
Pumpwerken weiterhin erhebliche Probleme.

Feuchttücher sind dicht gewebt und zersetzen sich im Was-
ser nicht. Werden diese über die Toilette entsorgt, landen 
sie im Kanal und werden mit dem Abwasser zur Kläranlage 
geschwemmt. Auf dem Weg dorthin werden sie über 
Pumpwerke gefördert.

Dort verknoten sich die Tücher mit anderen Feststoffen zu 
„Zöpfen oder Würsten“ und verstopfen das Laufrad der 
Pumpe. Das führt zu Rückstau im Kanal. Mit großem Auf-
wand müssen die Pumpen dann gereinigt werden. Im 



8

Amtliche Nachrichten

schlimmsten Fall gehen die Pumpen durch die Feuchttücher 
kaputt.

In die richtige Tonne!!
•		 	 Alle Arten von Feuchttüchern gehören in den Rest-

müll.
•		 	 Zur Entsorgung von Feuchttüchern, die im Bad verwen-

det werden, ist ein kleiner Abfalleimer neben der Toilet-
te sehr hilfreich!

•		 	 Freunde von feuchtem Toilettenpapier sollten beim Ein-
kauf auf die biologische Abbaubarkeit der Produkte 
achten, denn nur diese feuchten Toilettenpapiere lösen 
sich nach einer gewissen Zeit im Wasser auf.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  Fundsache

In Lonnerstadt wurden ein Garagentoröffner und ein 
Schlüsselbund gefunden.

Auskunft erteilt Ihnen das Fundamt der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch unter der Tel. 09193 629-31.

  Ferienbetreuung
    in den Sommerferien

Auch in diesem Jahr bieten wir wieder eine Ferienbetreuung 
für Schüler von 6 bis 12 Jahren an. Diese findet in der ers-
ten Woche der Sommerferien vom 29.07.-02.08.2024 statt, 
Montag bis Freitag jeweils von 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr.

Eine nähere Beschreibung und alle weiteren Informationen 
dazu finden Sie auf der Bedarfsabfrage, die heute dem Mit-
teilungsblatt beiliegt.

Wenn Sie Ihr Kind anmelden möchten, füllen Sie bitte die 
Bedarfsabfrage aus und geben diese bis spätestens 
19.05.2024 im Rathaus ab.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  Ferienprogramm

Wir möchten auch in diesem Jahr wieder ein abwechs-
lungsreiches Ferienprogramm während der Sommerferien 
anbieten. In den letzten 20 Jahren wurde das Ferienpro-
gramm zum größten Teil durch die Vereine gestaltet und mit 
Leben gefüllt, aber auch einzelne interessierte Personen ha-
ben sich eingebracht. Es würde uns freuen, wenn dies auch 
in diesem Jahr wieder so stattfinden kann. Wir bitten um 
viele Programmvorschläge per E-Mail an rathaus@
markt-lonnerstadt.de bis 14.06.2024. Herzlichen Dank im 
Voraus.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  Abfuhrtermine
    des Marktes Mühlhausen
Rest- und Biomüll:         Montag, 13.05.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Dienstag, 21.05.2024

Problemmüllsammlung:     Montag, 13.05.2024
12.30-13.30 Uhr - Parkplatz Sportplatz Mühlhausen

  BEKANNTMACHUNG
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Mühl-
hausen findet am Dienstag, den 07.05.2024 um 19.30 
Uhr in der Kulturscheune Mühlhausen, Marktplatz 4, 
96172 Mühlhausen, statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig an den Amts-
tafeln und auf der Homepage bekannt gegeben.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

  Vergabe von gemeindlichen
    Baugrundstücken
Der Markt Mühlhausen vergibt im Ortsteil Schirnsdorf, Bau-
gebiet Schleifwegäcker zwei bereits erschlossene Bauplät-
ze. Der Verkaufspreis wurde vom Marktgemeinderat Mühl-
hausen auf 130,00 €/m² inkl. Erschließung festgelegt. Die zu 
vergebenden Baugrundstücke Nr. 1 und 9 haben eine Grö-
ße von 754 m² bzw. 600 m². Mindestens ein Baugrundstück 
muss mit einem gewerblichen Anteil bebaut werden.

Des Weiteren vergibt der Markt Mühlhausen im Ortsteil 
Mühlhausen, Baugebiet „Hüttenfeld“ einen bereits erschlos-
senen Bauplatz. Der Verkaufspreis wurde vom Marktge-
meinderat Mühlhausen auf 172,50 €/m² inkl. Erschließung 
und Nahwärme festgelegt. Das zu vergebende Baugrund-
stück Eichenweg 15 (Flur-Nr. 919/6, Gemarkung Mühlhau-
sen) hat eine Größe von 532 m². 

Die Vergabe erfolgt gemäß den Kriterien des Leitfadens für 
die Vergabe gemeindlicher Wohngrundstücke in neu er-
schlossenen Wohn- oder Mischgebieten des Marktes Mühl-
hausen vom 07.06.2022. Die Bauplätze müssen u. a. inner-
halb von fünf Jahren bebaut werden.

Den Leitfaden sowie den Bewerbungsbogen für Kaufinter-
essenten finden sie unter: www.markt-muehlhausen.de/
bauen-wohnen/bauplaetze/

Den aktuell gültigen Bebauungsplan Nr. 18, 1. Änderung 
„Schleifwegäcker“ und den Bebauungsplan Nr. 17 „Hütten-
feld“ finden sie unter: www.markt-muehlhausen.de/bau-
en-wohnen/bebauungsplaene/

Kaufinteressenten können den vollständig ausgefüllten und 
unterzeichneten Bewerbungsbogen bis spätestens 
24.05.2024 an die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. 

MARKT

MÜHLHAUSEN



9

Amtliche Nachrichten / Vereine / Veranstaltungen / Verbände

d. Aisch, Liegenschaftsamt, Bahnhofstraße 18, 91315 
Höchstadt a. d. Aisch oder per E-Mail an kroell@vg-
hoechstadt.de senden.

Nach Auswertung der eingegangenen Bewerbungsbögen 
lässt der Markt Mühlhausen den erfolgreichen Bewerber 
weitere Informationen zukommen.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister
Markt Mühlhausen

Stellenausschreibung

Der Markt Mühlhausen sucht zum
nächstmöglichen Zeitpunkt einen

Mitarbeiter (Elektriker/Elektroniker) 
für den Bauhof (m/w/d)

für eine unbefristete Einstellung in Teilzeit, alternativ 
Vollzeit.

Ausführliche Informationen finden Sie auf der 
Homepage: www.markt-muehlhausen.de

Ihre aussagekräftige Bewerbung richten Sie bitte bis 
31.05.2024 an: Markt Mühlhausen, Hauptstr. 2, 
96172 Mühlhausen oder per E-Mail an: rathaus@
markt-muehlhausen.de 

Für Fragen steht Ihnen Herr Bürgermeister Klaus 
Faatz, Tel. 0175 5495237, gerne zur Verfügung.

  Abfuhrtermine
    des Marktes Vestenbergsgreuth

Rest- und Biomüll:         Montag, 13.05.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Dienstag, 21.05.2024

Gartenabfallsammlung:     Freitag, 10.05.2024
12-13 Uhr - Kirche Vestenbergsgreuth

Problemabfallsammlung:    Montag, 13.05.2024
16.30-17.30 Uhr - Parkplatz, Rodelbahn Vestenbergs-
greuth

  Verkehrsleitkegel - Bauhof

In der Marktgemeinde Vestenbergsgreuth wurden auf einem 
asphaltierten landwirtschaftlichen Nutzweg zur ver-
kehrstechnischen Absicherung Verkehrsleitkegel aufgestellt. 
Bedauerlicherweise sind von diesen Verkehrsleitkegel einige 
entwendet worden. Über eine Rückgabe im Bauhof würden 
wir uns sehr freuen. 

Bauhof Markt Vestenbergsgreuth

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

 BEKANNTMACHUNG

Sitzung des Marktgemeinderates Vestenbergsgreuth 
am Montag, den 06.05.2024 um 19.30 Uhr im Rathaus 
Vestenbergsgreuth, Dutendorfer Straße 22, 91487 Vesten-
bergsgreuth

Vorläufige Tagesordnung:

I. Öffentliche Sitzung

1.   Vereidigung eines neuen Feldgeschworenen
2.   Genehmigung der Niederschrift der letzten öffentlichen 

Sitzung
3.   Bauanträge
3.1  Bauantrag; Errichtung einer Terrassenüberdachung auf 

Fl. Nr.: 1396/1, Gemarkung Kleinweisach
3.2  Bauantrag; Nutzungsänderung von Werkstatt in Woh-

nungsgebäude auf Fl. Nr.: 67/8, Gemarkung Frimmers-
dorf

4.   Bauleitplanungen der Gemeinde
4.1  14. Änderung Flächennutzungsplan; Abwägung der 

frühzeitigen Beteiligung, Billigung und Weiterführung 
des Verfahrens

4.2  Vorhabenbezogener Bebauungsplan Nr. 30 „PV-Anlage 
Pretzdorf“; Abwägung der frühzeitigen Beteiligung, Bil-
ligung und Weiterführung des Verfahrens

5.   Bauleitplanungen von Nachbarkommunen
6.   Anschaffung eines neuen Löschfahrzeuges / Bildung 

einer Arbeitsgruppe
7.   Bekanntgaben aus der letzten nicht öffentlichen Sitzung
8.   Bekanntgaben und Informationen

II. Nicht öffentliche Sitzung

Änderungen der Tagesordnung zur Sitzung werden 
rechtzeitig an den Amtstafeln und auf der Homepage 
bekannt gegeben.

Vestenbergsgreuth, 29.04.2024
Markt Vestenbergsgreuth

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Vestenbergsgreuth sucht für ihre Kinder-
tagesstätte „Greuther Wichtel“ Verstärkung!

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt in Vollzeit

Kinderpfleger (m/w/d)
im Kindergarten

Zum 01.09.2024 in Voll- oder Teilzeit
Erzieher oder Kinderpfleger (m/w/d)
in der Kinderkrippe

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Kindertagesstätte „Greuther Wichtel“
Dutendorfer Str. 20, 91487 Vestenbergsgreuth
greutherwichtel@vestenbergsgreuth.de

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
www.greuther-wichtel.de



10

MARKT

LONNERSTADT

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  Dorfgemeinschaft          
    Hirtenhaus Ailsbach e.V.

Sonnwendfeuer in Ailsbach am 29.05.2024 ab 18.00 
Uhr. Traditionell am Tag vor dem Fronleichnam-Feiertag fin-
det in Ailsbach am Hirtenhaus unser Johannifeuer statt. 
Lasst euch von unserem Programm überraschen. Für das 
leibliche Wohl ist, wie immer, bestens gesorgt.

20. Fußballturnier in Ailsbach am 30.05.2024 (Fron-
leichnam) um 13.00 Uhr. Wegen der begrenzten Größe 
unserer Bolz-Arena besteht eine Mannschaft aus 4 Feld-
spielern + Torwart. Die Spielzeit beträgt 10 min. Anmeldun-
gen der jeweiligen Mannschaften bitte bei Vincent Albrecht 
Tel 0176 62818243, Anmeldegebühr 15,00 €

Auf Euer Kommen freut sich
die Dorfgemeinschaft-Hirtenhaus Ailsbach e.V.

  Heimatverein           
    Lonnerstadt e.V.

Jahreshauptversammlung 2024
Am Montag, den 13.05.2024 findet um 19.00 Uhr im 
Gasthaus „Zur Sonne“ die Jahreshauptversammlung mit 
folgender Tagesordnung statt: 
1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden 
2. Bericht der Schriftführerin
3. Bericht des 1. Vorsitzenden 
4. Bericht der Kassiererin 
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft 
7. Neuwahlen der Vorstandschaft
8. Wünsche und Anträge 
Es sind alle Mitglieder herzlich eingeladen. 
Familien-Wanderungen
Wildkräuterküche: Zur Erinnerung für alle angemeldeten Teil-
nehmerinnen und Teilnehmer: Unsere Familien-Wanderung 
Wildkräuterküche startet am Sonntag, den 05.05.2024 um 
14.00 Uhr bei Paul´s Mehlstübla (Mühlgasse 41). Bitte mitbrin-
gen: Baumwolltasche/Korb, Handschuhe, festes Schuhwerk.

Bienen und Honig: Am Sonntag, den 02.06.2024 veran-
staltet der Heimatverein Lonnerstadt e. V. eine Famili-
en-Wanderung Bienen und Honig: Treffpunkt ist um 14.00 
Uhr am Marktplatz. Wir starten mit einer Wandertour um 
Lonnerstadt. Anschließend besuchen wir unseren Jungim-
ker Jonas Brunhofer bei seinem neu gebauten Lonnerstäd-
ter Bienen-Haus. Imkern ist in den letzten Jahren zu einem 
Trend geworden. Dabei unterschätzen viele, welchen Auf-
wand eben auch ein Hobbyimker betreiben muss, um art-
gerecht und erfolgreich zu imkern. Jonas Brunhofer berich-
tet uns über alles Wissenswerte, z. B. auch über die Köni-
ginnenzucht oder die Herstellung von Honig. Die Teilnahme 
ist kostenlos, Spenden werden gerne angenommen. Eine 
Anmeldung ist nicht erforderlich. 
Wir freuen uns auf euch.

Alexander Schatz
1. Vorsitzender

  TSV Lonnerstadt 1948 e.V. 
Fußballabteilung
Herren:
05.05.  13.00 TSV Lo 2 – FSV Großenseebach
      15.00 TSV Lo – DJK-FC Schlaifhausen
08.05.  18.30 TSV Lo – DJK Erlangen
12.05.  15:00 ASV Herzogenaurach – TSV Lo 3
      15:00 BSC Erlangen – TSV Lo 2
      15:00 SV Langensendelbach – TSV Lo
20.05.  16.00 TSV Lo 3 – SG Höchstadt/Etzelskirchen 2
      18.00 TSV Lo 2 – ASV Höchstadt

Damen:
04.05.  16.00 TSV Brodswinden – TSV Lo 
09.05.  11.00 TSV Lo – FC Kalbensteinberg/Absberg 
12.05.  11.00 TSV Lo – TSV Mörsdorf
16.05.  16.00 VfL 1947 Ehingen – TSV Lo 

A-Jugend:
04.05.  13.00 (SG) TSV Lo – SpVgg Erlangen
11.05.  13.00 (SG) TSV Lo – SC Eltersdorf
17.05.  18.30 (SG) FC Stöckach – (SG) TSV Lo 

GEMEINDE

GREMSDORF

  Gartenbauverein 
    Gremsdorf e.V.
Der Gartenbauverein Gremsdorf lädt zu einem
Grillfest, am Donnerstag, den 09. Mai 2024 ab 16.00 
Uhr auf den Kellern in Gremsdorf ein. Für musikalischen 
Sonnenschein, sorgt die “JungeGremsdorferBloskabell’n“. 
Bei schlechtem Wetter findet die Veranstaltung am Sport-
heim Gremsdorf statt.

Vorankündigung: Der Gartenbauverein Gremsdorf plant für 
Samstag, 06.07.2024 eine Busfahrt zur Landesgarten-
schau nach Kirchheim. Weitere Informationen folgen. Anmel-
dungen per WhatsApp 0172 3766044 oder anussi@gmx.de.

Die Vorstandschaft

  SC Gremsdorf         
1. Mannschaft
Spielleiter Michael Geyer
Training Dienstag und Donnerstag 19.00 Uhr

Sonntag, 05.05.2024 - 15.00 Uhr
SC Gremsdorf – 1.FC Niederlindach
Sonntag, 12.05.2024 - 15.00 Uhr
1.FC Herzogenaurach 3  – SC Gremsdorf

Damen Mannschaft (Bixn)
Spielleiter Rainer Knoll (0151 12314028)
Training: Montag und Donnerstag 19 Uhr

Samstag, 04.05.2024 - Spielfrei
Freitag, 10.05.2024 - 19.00 Uhr
SpVgg Hüttenbach – SC Gremsdorf Bixn



11

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

Tagesausflug mit dem TSV an den Main
Für den Tagesausflug „Mainschleife“ am 11.05.2024 sind 
noch Restkarten erhältlich:
Kategorie 1: 60,- € 
inkl. Floßfahrt + Weinfest  Nordheim/Main
Kategorie 2: 15,- € ( für Mitglieder)
Busfahrt zum Weinfest Nordheim/Main
Kategorie 3: 20,- € (für Nichtmitglieder)
Busfahrt zum Weinfest Nordheim/Main

Bei Interesse telefonisch/WhatsApp bei Steffen Westland 
0175 9556420.

TSV Lonnerstadt - Vorstandschaft

  Ortsverband VdK Lonnerstadt 

Unsere Muttertagsfeier findet am Freitag, den 10.05.2024 
im Gasthaus zur Sonne statt. Beginn 14.00 Uhr. Es sind Al-
le Mitglieder und auch Nichtmitglieder dazu herzlich einge-
laden. Bitte um rechtzeitige Anmeldung unter Tel. 09193 
9602 oder 09193 7882.

Info: Es sind zum 4-Tagesausflug vom 09.06- 12.06.2024 
nach Filzmoos noch Plätze frei.

Lydia Brunhofer 1. Vorsitzende

  TTC Mailach

11. Mailacher Weißbierfest

Christi Himmelfahrt am Donnerstag, den 09.05.2024 ab 
10.00 Uhr im Alten Schulhof in Mailach 67; bei schlechtem 
Wetter in der alten Schule.

Wir bieten an: verschiedene Weißbiere aus heimischen 
Brauereien. Genießen Sie unser köstliches Essensangebot 
– unter anderem „Kesselfrische Weißwürste“ von der Metz-
gerei Schmitt aus Sterpersdorf. Lassen Sie sich mit Kaffee 
und Kuchen verwöhnen.

Der TTC Mailach freut sich auf Ihren Besuch.

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen
Kirchenvorstandswahl
„Stimm für Kirche.“ Unter diesem Motto findet am 20. 
Oktober die Kirchenvorstandswahl statt. Erstmals bilden die 
Kirchengemeinden Mühlhausen und Weingartsgreuth bei 
dieser Wahl einen gemeinsamen Kirchenvorstand, der acht 
Mitglieder haben wird, sechs Gewählte und zwei Berufene. 
Es wird qualifizierte Stimmbezirke geben, das heißt von den 
sechs gewählten Mitgliedern müssen drei aus der Kirchen-
gemeinde Weingartsgreuth und drei aus der Kirchenge-
meinde Mühlhausen sein. Dies werden jeweils die drei Kan-
didierenden aus den jeweiligen Kirchengemeinden mit den 
meisten Stimmen sein.

MARKT

MÜHLHAUSEN

Diese sind:
Aus der KG Weingartsgreuth: Dr. Friederike Döring, Melanie 
Lunz, Petra Meyer, Andreas Pohle, Silke Schnock, Michael 
Stern, Bianca Tydecks, Detlef von Witzleben
Aus der KG Mühlhausen: Lisa Heinicke-Preuss, Holger 
Höhnlein, Bernd Holler, Ines Ihlemann, Sonja Weiß

Sie können weitere Kandidierende bis zum 12.05.2024 be-
nennen. Geben Sie gerne Ihre Vorschläge an den Vertrau-
enssauschuss oder an das Pfarramt Mühlhausen.

  Diakonieverein
    Mühlhausen/Weingartsgreuth
Herzliche Einladung zur Mitgliederversammlung des Diako-
nievereines Mühlhausen/Weingartsgreuth am Dienstag, 11. 
Juni 2024 um 19.30 Uhr im Gemeindehaus Mühlhausen.

Tagesordnung:
1. Protokollgenehmigung vom 13.06.2023
2. Bericht des 1. Vorsitzenden
3. Kassenbericht 2023 mit Entlastung
4. Diakonische Aufgaben 2024
5. Wünsche und Anträge

Anträge an die Mitgliederversammlung müssen spätestens 
8 Tage vorher schriftlich beim 1. Vorsitzenden im Pfarramt 
abgegeben werden.

  Fußball Förderverein   
    Mühlhausen e.V.
9. Kellerfest am Wolfsgraben in Mühlhausen
Diesmal neu dabei mit Spezialmusikeinlagen unplugged und 
Live „die Unglaublichen“. Der Fußball Förderverein Mühlhau-
sen veranstaltet am 30.05.2024 sein traditionelles Kellerfest 
am Wolfsgraben. Genießen sie ein herrliches Fest in wun-
derbarer Atmosphäre zwischen den alten Kellern und unter 
Schatten spendenden Bäumen. Los geht’s um 14.00 Uhr 
mit Kaffee und Kuchen bzw. Grillspezialitäten, zum Aus-
schank kommt wieder süffiges Lagerbier und Fränkische 
Weinspezialitäten. Fahrrad Parkplätze sind vorhanden.

Die Vorstandschaft Fußball Förderverein

  FFW Mühlhausen            

Auf geht’s am Donnerstag, den 09.05.2024
zum Wandertag der Feuerwehr. Treffpunkt
um 09.00 Uhr am Feuerwehrhaus. Wanderung
in der näheren Umgebung mit anschließendem gemütli-
chem Beisammensein. Für Essen und Getränke ist gesorgt. 
Einladung ergeht an alle Mitglieder sowie Freunde und Gön-
ner der Feuerwehr.

Die Feuerwehr lädt ein zum Grillfest am Marktplatz
Freitag, 17.05.2024 ab 18.00 Uhr, Kesselfleisch sowie 
Blut und Leberwurst mit Kraut, Im Anschluss Barbetrieb. 

Samstag, 18.05.2024 ab 15 Uhr, Familiennachmittag zum 
Kennenlernen der Feuerwehr für Jung und Alt

Pfingstsonntag, 19.05.2024 nach dem Gottesdienst
- Frühschoppen
- Mittagessen mit reichhaltiger Speisekarte



12

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

- Kaffee und Kuchen
- Abendessen mit Spezialitäten vom Grill
Für die Kids gibt es eine Hüpfburg
Auf Ihr Kommen freut sich die Freiwillige Feuerwehr Mühl-
hausen

Die Vorstandschaft 

  Kultur-Gemeinschaft       
    Markt Mühlhausen e.V.

Einladung zum Kaffeekränzla der Kultur-Gemeinschaft 
und Pflanzentauschbörse des Obst- und Gartenbau-
vereins am Sonntag, den 05.05.2024 ab 14.30 Uhr in der 
Kulturscheune.

Weitere Termine für das Kaffeekränzla 2024: 05. Mai, 02. 
Juni, 07. Juli, 04. August, 13. Oktober, 03. November, 08. 
Dezember

Wir freuen uns auf Euren Besuch
Die Vorstandschaft

	 	Frauentreff
    Mühlhausen Weingartsgreuth

Am Donnerstag, 16. Mai 2024 um 19.00 Uhr lädt der 
Frauentreff ein zu einem Vortrag ins Gemeindehaus „Wir 
kommen in die Wechseljahre“ Wechseljahre – Wandeljahre 
– Umbruch: schweißtreibend, anstrengend und…. Es 
passiert viel in dieser Zeit, körperlich, seelisch, persönlich. 
Wie Frauen diesen besonderen Lebensabschnitt gut 
durchlaufen und gestärkt daraus hervorgehen können, wer-
den wir in diesem Vortrag anklingen lassen. Teilnahmege-
bühr 10,-- €

  CVJM Mühlhausen e.V. 

Fit im Kopf
Montag, 06.05.2024 um 14.30 Uhr: Wir machen leichte 
Übungen für das Gedächtnis, Memory und vieles mehr. 
Zum Mitmachen ist jeder herzlich eingeladen!
Seniorenkino
Kino-Nachmittag für alle interessierten Seniorinnen und Se-
nioren am 13.05.2024 von 14.30 bis 17.00 Uhr. Der Eintritt 
ist frei.

  SpVgg Mühl-              
    hausen 1930 e.V.

Armin-Eck-Fußballschule 2024 in
Mühlhausen - Auch 2024 findet die beliebte Fußballschule 
wieder in Mühlhausen statt und zwar 23.-25. Mai 2024! Nutzt 
den Frühbucherrabatt! Weitere Infos unter www.aefs.de. 

Jugend- und Bambinitraining - Die SpVgg ist Teil der Ju-
gendspielgemeinschaft der benachbarten Vereine und kann 
dadurch wieder allen jungen Fußballern von 5 bis 19 Jahren 
die Möglichkeit bieten, organisierten Fußball im (Heimat)Ver-
ein zu spielen. Alle Mannschaften werden von erfahrenen 

Trainern und Spielern trainiert. Neue und engagierte Trainer 
sind natürlich jederzeit willkommen! Für die Jüngsten ab ca. 
3 Jahren bieten wir zudem in Eigenregie die Ballschule in 
Mühlhausen an. Hier steht vor allem der Spaß an allererster 
Stelle.
Die Heimspiele in der Saison 2023/24
Samstag, 18.05.2024
16.00 Uhr, Post-SV Bamberg

Alle Trainer und Ansprechpartner findet ihr auf unserer Web-
seite unter: www.spvgg-muehlhausen.de/jugend. Besucht 
uns auch auf www.spvgg-muehlhausen.de

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  1. FC Frimmersdorf e.V.  
1. Mannschaft

Sa. 04.05.2024 – 18.00 Uhr
TSV Burgebrach III - FCF

So. 12.05.2024 – 15.00 Uhr
FCF - FSV Weingartsgreuth

Sa. 18.05.2024 – 16.00 Uhr
TSV Aschbach/Schlüsselfeld - FCF

AH Mannschaft

Sa. 04.05.2024 – 17.00 Uhr
FCF - FV Elsendorf

Fr. 17.05.2024 – 18.30 Uhr
FCF - TSV Lonnerstadt

A-Jugend

Sa. 04.05.2024 – 13.00 Uhr
SG TSV/FCF/TSV - SpVgg Erlangen

Sa. 11.05.2024 – 13.00 Uhr
SG TSV/FCF/TSV - SC Eltersdorf

Fr. 17.05.2024 – 18.30 Uhr
FC Stöckach - SG TSV/FCF/TSV

Einladung zur Fahrradtour
Am 09. Mai 2024 (Christi Himmelfahrt) veranstaltet der 1. 
FC Frimmersdorf eine Fahrradtour. Treffpunkt ist um 10.00 
Uhr am Feuerwehr- und Schützenhaus in Frimmersdorf. Die 
Tour ist auch für Familien geeignet. Zur Mittagszeit werden 
wir zum Essen einkehren. Auf eine rege Teilnahme und eini-
ge gesellige Stunden freut sich der 1. FC Frimmersdorf.

Die Vorstandschaft

  BBV Ortsverband
    Vestenbergsgreuth

Einladung zu einer Auszeit vom Alltag - Wir, die Landfrauen 
vom BBV, laden ein zu einer Tagesfahrt nach Abends-
berg – Kelheim. Termin ist Mittwoch, der 19.06.2024. Je-
de(r), auch Nichtmitglieder sind herzlich dazu eingeladen. 
Abfahrt: etwa um 8.00 Uhr. Frühstücksbrunch im Hofcafe 



13

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

und Hofführung bei Veronika Röll (Landfrauenküche), Mini-
zug zur Befreiungshalle, mit kl. Stadtführung vom Zug aus 
in Kelheim Zeit zur freien Verfügung. Abendessen in Beratz-
hausen (nicht im Preis enthalten), Fahrpreis: 65,00 € (incl. 
Busfahrt, Frühstücksbrunch, Hofführung, Fahrt m. Minizug, 
Eintritt Befreiungshalle). Wir freuen uns auf einen entspann-
ten und interessanten Tag mit Euch. Bei Interesse bitte ger-
ne bei mir anmelden (unter Tel. 09552 92 16 61) und bezah-
len. Nur wer bezahlt hat, ist dabei!

Ortsverband Vestenbergsgreuth Angelika Brandt 

  Jagdgenossenschaft Dutendorf

Am Samstag, den 04.05.2024 um 19.00 Uhr findet im 
„Landgasthof Am Schwalbenberg“ in Vestenbergsgreuth 
die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft 
Dutendorf statt. Zu der nichtöffentlichen Versammlung er-
geht an alle Jagdgenossen herzliche Einladung.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Protokoll der letzten Versammlung
3. Bericht des Vorstands
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Vergabe der Jagd
8. Wegebau und geplante Projekte
9. Verwendung des Jagdpachtes
10. Wünsche und Anträge

Hinweis: Nach § 3 der Satzung der Jagdgenossenschaft 
sind die Jagdgenossen vor Ausübung ihrer Mitgliedsrechte 
verpflichtet, Veränderungen im Grundstückseigentum unter 
Vorlage eines Grundbuchauszuges der Jagdgenossen-
schaft nachzuweisen. Kontoänderung sollen bitte ebenso 
der Vorstandschaft mitgeteilt werden. Wir freuen uns über 
zahlreiche Teilnahme.

Die Vorstandschaft

  Obst und Gartenbauverein 
  Kleinweisach e.V.
  Kleinweisacher Maulwürfe

Kleinweisacher Maulwürfe - Unser nächstes Treffen fin-
det am Samstag, den 11. Mai 2024 von 14.00 -16.00 
Uhr statt. Treffpunkt ist am Eingang des Jugend Camps in 
Vestenbergsgreuth (es ist oberhalb der Schmiedsleite - bit-
te vor dem Camp parken, da noch eine Gruppe da ist). The-
ma: „Zu Gast bei Frosch & Co.“ --- ein spannendes Thema! 
Bitte denkt an wetterfeste Kleidung. Für Getränke ist ge-
sorgt. Gerne dürft ihr neue natur-, und tierbegeisterte Kinder 
mitbringen. 

Bitte um kurze Info, wer dabei ist, bis Mittwoch, 8.Mai bei 
Lydia Nein Tel. 09552 921495, Karin Römer Tel. 09552 
1406 oder Käthe Billner Tel. 09552 1858. Wir freuen uns auf 
viele naturbegeisterte Kinder und gern auch auf eure Eltern!

Euer Team der Kleinweisacher Maulwürfe

  Freiwillige Feuerwehr
    Dutendorf-Oberwinterbach

Herzliche Einladung zu unserem Grillfest am 9. Mai 2024 
(Chr. Himmelfahrt) am Feuerwehrhaus in Dutendorf Be-
ginn 14.30 Uhr - es gibt Kaffee und Kuchen sowie Spezia-
litäten vom Grill. Wir freuen uns über zahlreichen Besuch

Die Vorstandschaft

  Freiwillige Feuerwehr
    Vestenbergsgreuth

Die Übung der FFW Vestenbergsgreuth findet diesmal am 
Montag, den 13. Mai 2024 um 19.30 Uhr statt. Hierzu 
sind auch Neueinsteiger willkommen.

  Schützenverein
    Oberwinterbach
 
Wandertag
Unser diesjähriger Wandertag findet am 09.05.2024 (Him-
melfahrt) statt. Treffpunkt ist um 09.00 Uhr bei Fam. Klein-
lein. Auch Nichtmitglieder sind recht herzlich willkommen.

Grillfest
Am Samstag, den 01.06.2024 veranstalten wir ein verein-
sinternes Grillfest. Beginn ist um 17.30 Uhr am Feuerwehr-
haus in Dutendorf. Alle Vereinsmitglieder mit Familie sind 
recht herzlich eingeladen. Bitte um Anmeldung bis spätes-
tens 24.05. bei Jörg Kleinlein (Tel. 0151 44908182). Wer ei-
nen Salat mitbringen möchte, bitte bei der Anmeldung mit 
angeben.

Auf zahlreiche Teilnehmer freut sich der
Schützenverein Oberwinterbach

  TTC Kienfeld

Der TTC Kienfeld lädt am Mittwoch, 08. Mai 2024 um 
20.00 Uhr zu seiner Jahreshauptversammlung ins Ver-
einshaus Kienfeld ein.

Die Tagesordnung lautet wie folgt:
1. Begrüßung
2. Protokoll der letzten Mitgliederversammlung
3. Bericht des Vorsitzenden
4. Bericht des Sportwarts mit Ehrungen
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung
7. Neuwahlen
8. Anträge und Verschiedenes

Anträge können beim Vorsitzenden Paul Frömel sowie wäh-
rend der Versammlung mündlich oder schriftlich gestellt 
werden. Wir bitten um zahlreiches Erscheinen.

Paul Frömel, Vorsitzender TTC Kienfeld



14

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  VdK Vestenbergsgreuth

Der VdK Vestenbergsgreuth lädt wieder zur Mutter-Vater-
tagsfeier am 11. Mai 2024 seine Mitglieder, Freunde und 
alle denen es bei uns gefällt, in den Landgasthof „Am 
Schwalbenberg“ in Vestenbergsgreuth herzlich ein. Es 
kommt die Kindertanzgruppe Litten-Tanzdeel Leba, die 
eigentlich schon an der 75 Jahrfeier kommen wollte. Be-
ginn 13.00 Uhr. Die Vorstandschaft freut sich schon auf ein 
paar schöne Stunden mit Euch.

Anni Scherzer

  Haus der Begegnung

Offener Spielenachmittag für Erwachsene: Bis Ende 
September findet der offene Spieletreff einmal im Monat 
statt. Immer am 2. Donnerstag im Monat von 14.00 Uhr – 
17.00 Uhr. (Ausnahme Mai: nur am 02.05.2024).

Die nächsten Termine: 13.06, 11.07., 08.08 und 12.09.2024. 
Ab Oktober wieder jeden 2. und 4. Donnerstag im Monat.

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
    St. Matthäus Neuhaus

Seniorenkreis
Herzliche Einladung am Mittwoch, 15. Mai 2024 um 14.00 
Uhr im Sportheim des TSV Neuhaus zu einem gemütlichen 
Nachmittag. Die Kräuterpädagogin Irene Prell lädt uns ein 
zu einem Wildkräutererlebnisvortrag: „Wildkräuter für 
unsere Gaumen und Gesundheit“.

Wir haben die Kräuterpädagogin Irene Prell aus Neuhaus 
gewinnen können. Freut euch auf Frau Irene Prell, sie wird 
uns viel über die Wildkräuter für unsere Gesundheit und 
Gaumen erzählen. Ihre Begeisterung von der Natur ist an-
steckend. Tipps, Anregungen und Geschichten rund um die 
Wildkräuter warten auf euch. Es wird ein paar kleine Kost-
proben mit den Wildkräutern geben. Freut euch auf einen 
spannenden Nachmittag mit kräuterlichen Erlebnissen. Kaf-
fee und Kuchen stehen natürlich auch in gewohnter Weise 
bereit.

  Evangelische Kirchengemeinde
    Weingartsgreuth

Herzliche Einladung zum Adonia-Musical: Petrus – Der 
Apostel am Samstag, den 01.06.2024 um 18.30 Uhr 
(Einlass: 17.30 Uhr) in der Ebrachtalhalle Wachenroth. Ver-
anstalter ist die evang. Kirchengemeinde Schloßkirche 
Weingartsgreuth. Die Platzwahl ist frei. Eintritt frei - freiwilli-
ge Spende willkommen. Ein Adonia-Musical ist ein Erlebnis 
für die ganze Familie. Das Besondere daran ist die Übertra-

gung biblischer Geschichten in die Sprache und Musik der 
heutigen Zeit. Theater und Tanz, eine coole Projektband und 
ein großer Chor – das ist Adonia. Die ca. 70 Mitwirkenden 
haben sich für ein sogenanntes Musicalcamp angemeldet 
und schon vorab Album und Noten des Musicals erhalten, 
um die Lieder bereits zuhause zu üben. In einem intensiven 
Probecamp wird das 90-minütige Programm einstudiert. 
Und das Ergebnis ist erstaunlich: Die Jugendlichen sind 
nicht nur hoch motiviert und begabt, ihre Auftritte begeistern 
auch durch eine hohe Professionalität. Weitere Informatio-
nen zu ADONIA finden Sie unter www.adonia.de

  Jagdgenossenschaft
    Sterpersdorf

Pachtauszahlung der Jagdgenossenschaft Sterpers-
dorf 2024 - Auf der Jahresjagdversammlung der Jagdge-
nossenschaft Sterpersdorf am 18.04.2024 wurde beschlos-
sen, den anteiligen Jagdpacht in Höhe von 4,00 €/ha auf 
schriftlichen Antrag auszuzahlen. Anzugeben sind neben 
dem Namen die IBAN, sowie die BIC. Die Frist für die An-
tragstellung endet am 31.05.2024. Zu stellen ist der Antrag 
an Jagdvorsteherin Fr. Ruß Dorothea, Weidendorf 7, bzw. 
dem Kassier Hr. Dennerlöhr Willi, Weidendorf 3.

Dorothea Ruß, Jagdvorsteherin

  Karpfenland Aischgrund

Familienwanderung durch die Grethelmark mit 
Schatzsuche - Sonntag, 12. Mai, um 15.00 Uhr, Start: 
vor der Kirche St. Leonhard, Pfarrer-Reichelt-Platz, 
Höchstadt-Zentbechhofen, Strecke: ca. 6 km. Dauer: ca. 
2,5 Stunden, Kosten: € 9,00, erm. € 5,00 (inkl. Schatzsu-
che) Anmeldung unter: Tel. 0151 26211382

Erlebnisreiche Kutschfahrt ins Mohrhofgebiet - mit 
Kutschfahrten Hock und Teichwirt Leonhard Thomann 
Sonntag, 12. Mai, um 15.00 Uhr, Start: Restaurant 
„Aischblick“, Große Bauerngasse 88a Höchstadt, Dauer der 
Kutschfahrt: ca. 2,5 Stunden, danach Einkehr im Gasthaus, 
Kosten: € 49,00 (inkl. Essen im Restaurant) Getränke sepa-
rat. Anmeldung: Tel. 0157 75 74 36 08

Schloss Adelsdorf und die weiße Frau - Abendführung 
durchs Schloss anschl. Einkehr ins Hofhauscafé, Freitag, 
17. Mai, um 20.00 Uhr, Start: Innenhof des Schlosses, 
Hauptstraße 4, Adelsdorf, Dauer: 60 Minuten Kosten: € 
6,00 (Einkehr separat!)

Der jüdische Friedhof in Zeckern - Sonntag, 26. Mai, 
um 10.30 Uhr, Start: Eingang zum Friedhof, Kas-
par-Lang-Straße, Hemhofen-Zeckern, Dauer: 90 Minuten, 
Kostenfrei! Herren bringen eine Kopfbedeckung mit.

Führung durch Dachsbach - Sonntag, 26. Mai, um 
15.00 Uhr, Start: vor dem Wasserschloss, Kirchplatz, 
Dachsbach, Dauer: 90 Minuten, Kosten: € 8,00

Im Schatten des Schlossturms - Geschichte(n) rund 
um Neuhaus - Donnerstag, 30. Mai, um 15.00 Uhr, 
Start: am Brunnen in der Schlossstraße, Adelsdorf-Neu-
haus, Dauer: 90 Minuten, Kosten: € 8,00



15

Vereine / Veranstaltungen / Verbände / Kirchliche Nachrichten

  Realschule Höchstadt

Anmeldung für das Schuljahr 2024/2025:

Die Anmeldung ist möglich vom 06.05.2024-08.05.2024. 
Gerne unterstützen wir Sie an diesen Tagen bei der An-
meldung in der Zeit von 08.30-12.00 Uhr und von 13.00-
16.00 Uhr im Sekretariat der Realschule.

Eine persönliche Anmeldung des Kindes durch die Erzie-
hungsberechtigten ist jedoch nicht zwingend erforderlich. 
Bitte lassen Sie uns in diesem Fall alle erforderlichen Unter-
lagen fristgerecht auf dem Postweg oder persönlich (Brief-
kasten beim Haupteingang) zukommen.

Bei der Anmeldung sollen vorgelegt werden:
Übertrittszeugnis (im Original), Geburtsurkunde (in Kopie), 
evtl. Sorgerechtsbeschluss. Die notwendigen Formulare 
und ausführliche Informationen finden Sie auf der Home-
page der Schule unter www.realschule-hoechstadt.de.

Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 5 der Mittel-
schule, die an die Realschule übertreten wollen und im 
Halbjahreszeugnis in den Fächern Deutsch und Mathematik 
die Durchschnittsnote 2,5 (oder besser) aufweisen, geben 
im Anmeldezeitraum eine Voranmeldung ab.

Die endgültige Aufnahme erfolgt mit dem Jahreszeugnis am 
29. Juli 2024 an der Realschule. Gleichzeitig mit der 
Schulanmeldung können Sie Ihr Kind für unsere Offene 
Ganztagesschule (OGS) anmelden.

Auch Gymnasiasten, die an die Realschule übertreten wol-
len, können zum gleichen Termin unter Vorlage von Ge-
burtsurkunde (Kopie) und Halbjahreszeugnis bzw. Notenbe-
richt vorangemeldet werden.

Schulleiter Markus Ott

  Ritter-von-Spix-Schule -
    Mittelschule Höchstadt

Seit mehr als einem Jahrzehnt trägt unsere Schule den Na-
men „Ritter-von-Spix-Schule“.

Vor mehr als 50 Jahren wurde am Standort an der Bergs-
traße unser heutiges Schulgebäude gebaut. Vor mehr als 
200 Jahren besuchte Johann Baptist von Spix die Volks-
schule in Höchstadt.

Dies wollen wir mit der Veranstaltung „Bildung, Bühne, Bye 
Bye“ in der Aula unserer Schule feiern: 15. und 16. Mai 
2024 - Beginn 18.30 Uhr, Einlass ab 18.00 Uhr. Nach ei-
nem kurzen historischen Rückblick singen und spielen un-
sere Schülerinnen und Schüler das Musical „Woher? Wo-
hin? Was gibt dem Leben einen Sinn?“

Das Musical unternimmt den Versuch, sich der Person 
Johann Baptist Ritter von Spix zu nähern. Der Begründer 
der zoologischen Staatssammlung München war Biolo-
ge, Theologe, Philosoph und Mediziner. Ein Wissen-
schaftler auf der Suche nach dem Sinn des Lebens. Kar-
ten gibt es ab Montag, im Vorverkauf zum Preis von 5,- im 
Sekretariat unserer Schule oder in der Fortuna Kulturfabrik.

GEMEINDE

GREMSDORF

  Katholische Pfarrei
    St. Ägidius - Gremsdorf

Freitag, 03.05.2024
19.00 Uhr  Pfarrkirche - Maiandacht

Samstag, 04.05.2024 - 6. Sonntag der Osterzeit
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ - Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche - Vorabendmesse
         2. Seelenamt für Thomas Seeger

Dienstag, 07.05.2024
18.00 Uhr  Bittgang nach Nainsdorf

Donnerstag, 09.05.2024 - Christi Himmelffahrt
09.30 Uhr  Pfarrkirche - Festgottesdienst
         f. + Margareta Schmitt

Freitag, 10.05.2024
14.30 Uhr  Pfarrkirche - Trauung

Samstag, 11.05.2024 - 7. Sonntag der Osterzeit
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ - Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche - Vorabendmesse
         f.  Leb. u. ++ d. Fam. Seeberger u. Dürrbeck
         f. . Leb. u. ++ der Fam. Wyzgol u. Lucia

Freitag, 17.05.2024
19.00 Uhr  Pfarrkirche – Maiandacht

Samstag, 18.05.2024 - 8. Sonntag der Osterzeit
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ - Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche - Vorabendmesse
         f. + Alois Litz

MARKT

LONNERSTADT

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt

Sonntag, 05.05.2024 - Rogate
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer im Sonnensaal
09.30 Uhr  Kindergottesdienst im Gemeindehaus
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Donnerstag, 09.05.2024 - Christi Himmelfahrt
10.00 Uhr  Gottesdienst im Grünen auf dem Horbacher 

Keller



16

Kirchliche Nachrichten

Sonntag, 12.05.2024 - Exaudi
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer im Sonnensaal
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Mittwoch, 15.05.2024
19.00 Uhr  Kirchenvorstandssitzung

Donnerstag, 16.05.2024
16-18 Uhr  Bücherei
19.00 Uhr  Posaunenchorprobe

Sonntag, 19.05.2024 - Pfingstsonntag
09.30 Uhr  Festgottesdienst mit Pfarrer Sauer im Son-

nensaal
09.30 Uhr  Kindergottesdienst im Gemeindehaus

Montag, 20.05.2024 - Pfingstmontag
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Eyselein im Son-

nensaal

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen

Sonntag, 05.05.2024 - Rogate
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Weingartsgreuth
10:15 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Mühlhausen, 

gleichzeitig Kigo

Donnerstag, 09.05.2024 - Christi Himmelfahrt
10.00 Uhr  Himmelfahrtsgottesdienst der Südregion auf 

dem Horbacher Keller mit Kigo

Anschließend gibt es Mittagessen / Kaffee und Kuchen und 
Programm für Kinder

Sonntag, 12.05.2024 - Exaudi
09.30 Uhr  Gottesdienst zur Jubelkonfirmation mit Abend-

mahl in Weingartsgreuth
10.15 Uhr  Gottesdienst in Mühlhausen
11.30 Uhr  Taufe von Max Nikolajenko aus Reichmannsdorf 

in Mühlhausen

Donnerstag, 16. Mai 2024
19.00 Uhr  Frauentreff-Vortrag „Wir kommen in die Wech-

seljahre“

Sonntag, 19.05.2024 - Pfingstsonntag
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Weingartsgreuth
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Mühlhausen

Sonntag, 20.05.2024 - Pfingstmontag
09.30 Uhr  Gottesdienst in Mühlhausen

  CVJM Mühlhausen e.V.

Gottesdienst jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Übertra-
gung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und parallelem 
Kinderprogramm für Kinder ab 3 Jahren.

MARKT

MÜHLHAUSEN

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Alterhausen-Pretzdorf

Sonntag, 05.05.2024 - Rogate
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Prädikantin 

Claudia Diller

Donnerstag, 09.05.2024 - Christi Himmelfahrt
Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten in der Region:
09.30 Uhr  Gottesdienst beim Gasthaus „Weißes Roß“ in 

Unterrimbach
10.30 Uhr  Familiengottesdienst am Zeltplatz in Schornwei-

sach

Sonntag, 12.05.2024 - Exaudi
09.00 Uhr  Gottesdienst in Altershausen mit Pfarrerin Ulrike 

Werner

Samstag, 18.05.2024
14.00 Uhr  Senioren-Abendmahl im Gemeindehaus in 

Kleinweisach

Sonntag, 19.05.2024 - Pfingstsonntag
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Pfarrerin Ta-

bea Richter

Montag, 20.05.2024 - Pfingstmontag
10.00 Uhr  Herzliche Einladung zum Backofenfest nach 

Gleißenberg

Seelsorgenotdienst ,,obere Region‘‘
03.-05. Mai 2024
Pfarrerin Tabea Richter (Tel. 09163 9974 974)
10.-12. Mai 2024
Pfarrer i.R. Gerhard Glemser (Tel. 09162 988701)
17.-19. Mai 2024
Pfarrerin Tabea Richter (Tel. 09163 9974 974)

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach – Vestenbergsgreuth

Freitag, 03.05.2024
15.30-17 Uhr  Konfirmandenunterricht in Kleinweisach

Sonntag, 05.05.2024 - Rogate
09.30 Uhr  Gottesdienst zur Jubelkonfirmation in Schorn-

weisach
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach

Dienstag, 07.05.2024
9-10.30 Uhr  Weisachzwerge – Krabbelgruppe SWS 

Gmahaus nach Absprache
19.30-21 Uhr  Chorgemeinschaft

Mittwoch, 08.05.2024
16-17 Uhr  Kirchenmäuse (5-10Jh) im Gemeindehaus Ves-

tenbergsgreuth
20.00 Uhr  Gospelchor



17

Kirchliche Nachrichten

Donnerstag, 09.05.2024 – Christi Himmelfahrt
10.30 Uhr  Familien-Gottesdienst am Zeltplatz Schornwei-

sach

Sonntag, 12.05.2024 – Exaudi
09.00 Uhr  Gottesdienst in Altershausen
10.15 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth

Dienstag, 14.05.2024
9-10.30 Uhr  Weisachzwerge – Krabbelgruppe SWS 

Gmahaus nach Absprache
14.00 Uhr  Seniorenkreis beim Seidel in Schornweisach
19.30-21 Uhr  Chorgemeinschaft

Donnerstag, 15.05.2024
15.00 Uhr  Weisachstrolche (14tg) im Gmahaus SWS nach 

Absprache
19.30 Uhr  Posaunenchorprobe

Mittwoch, 16.05.2024
16-17 Uhr  Kirchenmäuse (5-10Jh) im Gemeindehaus Ves-

tenbergsgreuth
20.00 Uhr  Gospelchor

Freitag, 17.05.2024
15.30-17 Uhr  Konfirmandenunterricht in Vestenbergs-

greuth

Sonntag, 19.05.2024 - Pfingstsonntag
09.00 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach
10.15 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth



18

Anzeigen/Preise/Farbe/Maße (Höhe x Breite in mm)

Verteilung kostenlos an jeden Haushalt.

Gemeinde Gremsdorf mit 4 Ortsteilen
Buch, Gremsdorf, Krausenbechhofen, Poppenwind

Markt Lonnerstadt mit 4 Ortsteilen
Ailsbach, Fetzelhofen, Lonnerstadt, Mailach

Markt Mühlhausen mit 6 Ortsteilen
Decheldorf, Lempenmühle, Mühlhausen,
Neumühle, Schirnsdorf, Simmersdorf

Markt Vestenbergsgreuth mit 14 Ortsteilen
Burgweisach, Dietersdorf, Dutendorf,
Frickenhöchstadt, Frimmersdorf, Hermersdorf,
Kienfeld, Kleinweisach, Oberwinterbach, Ochsenschenkel,
Pretzdorf, Unterwinterbach, Vestenbergsgreuth, Weickersdorf

Verteilergebiet

Sie erreichen uns: 
Mo. bis Donnerstag von 8.30 bis 16.00 Uhr, Fr. bis 14.00 Uhr.

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

14-tägig, jeden zweiten Freitag, Auflage 3000 Exemplare, 
Anzeigenschluss montags der Erscheinungswoche.

Auf  Wunsch entwerfen und gestalten wir Ihre Anzeige.

 Amts- und Mitteilungsblatt

1/2 Seite (260 x 90) 1/4 Seite (128 x 90) 1/6 Seite (84 x 90) 1/12 Seite (40 x 90)

1/1 Seite (260 x 184) 1/2 Seite (128 x 184) 1/3 Seite (84 x 184) 1/4 Seite (62 x 184) 1/6 Seite (40 x 184) 1/8 Seite (29 x 184)

1/16 Seite (29 x 90)

Rabatte

Beileger pro 1000 Stk. 60,00 EUR Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt. Gültig ab Februar 2016

25% jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung

6%   bei 6 Inseraten im Jahr
12% jede zweite Ausgabe

Vestenbergs-
greuth

Lonner-
stadt

Mühl-
hausen

Grems-
dorf

Wachen-
roth

Landkreis
Bamberg

Landkreis
Neustadt a.d. Aisch
Bad Windsheim

Höchstadt
a. d. Aisch

Q
uelle W

ikipedia

Anzeigenanahme

aischparkdruck 
An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

Rabatte werden mit der letzten Rechnung im Jahr 
verrechnet, bei Vorauszahlung sofort.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Mediadaten

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  90 € s/w

175 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

40 € s/w

75 € farbig

30 € s/w

55 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

110 € s/w

190 € farbig

1/8 Seite (60 x 90)

m
ed

ie
nd

at
en

_a
uf

tra
gs

fo
rm

ul
ar

_v
g_

ho
ec

hs
ta

dt

Anzeige



19

s

020

021

021

021

021

021

021

202

021

021

021

1

021

021

021

021

021

021

021

021

021

021

1

021

021

021

202

1

1

Erscheinungstage 2022

Anzeigen/Preise/Farbe/Größen

1/2 Seite (260x90)
1-spaltig

1/4 Seite (128x90)
1-spaltig

1/6 Seite (84x90)
1-spaltig

1/12 Seite (40x90)
1-spaltig

1/1 Seite (260x184)
2-spaltig

1/2 Seite (128x184)
2-spaltig

1/3 Seite (84x184)
2-spaltig

1/4 Seite (62x184)
2-spaltig

1/6 Seite (40x184)
2-spaltig

1/8 Seite (29x184)
2-spaltig

1/16 Seite (29x90)
1-spaltig

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  s/w 90 € 

farbig 175 €

  s/w 75 €

farbig 145 €

  s/w 60 €

farbig 115 €

s/w 50 €

farbig 95 €

s/w 40 €

farbig 75 €

s/w 30 €

farbig 55 €

s/w 50 €

farbig 95 €

  s/w 60 €

farbig 115 €

  s/w 75 €

farbig 145 €

s/w 110 €

farbig 190 €

1/8 Seite (60x90)
1-spaltig

6   Anzeigen im Jahr 6% Rabatt   
12  Anzeigen im Jahr 12% Rabatt, jede zweite Ausgabe 
25  Anzeigen  im Jahr 25% Rabatt,  jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung / Barzahlung
per Rechnung 

Straße

Ort

Telefon

mail:

Ansprechpartner

Datum:

Unterschrift: 

Druckfertig in Originalgröße
zur Verfügung gestellt (PDF)

(Höhe x Breite in mm)

 Amts- und Mitteilungsblatt
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Anzeigenauftrag im

An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt a. d. Aisch
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

Anzeigenanahme

Bitte ankreuzen und per Mail  oder  Fax an 09193 5033501 anzeigen@nitschdruck.de

Firmenstempel:

Gültig ab Februar 2016. Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt.

Sonderformate bitte Anfragen

Anzeige wird

Erstellung der Anzeige von uns.
Neusatz/Entwurf  (Texte/Logos/
Bilder werden elektronisch zur
Verfügung gestellt) Berechnung
nach Aufwand 

Rabatte / Zahlungsart

Beileger
per 1000 Stück / 60 EUR

Höhe         mm x Breite          mm

Sonstiges:

m
ed

ie
nd

at
en

_a
uf

tra
gs

fo
rm

ul
ar

_v
g_

ho
ec

hs
ta

dt

aischparkdruck

Erscheinungstage 2024
(bitte ankreuzen)

1183 Freitag, 12.01.2024 Montag, 08.01.2024 09.00 Uhr 

1184 Freitag, 26.01.2024 Montag, 22.01.2024 09.00 Uhr 

1185 Freitag, 09.02.2024 Montag, 05.02.2024 09.00 Uhr 

1186 Freitag, 23.02.2024 Montag, 19.02.2024 09.00 Uhr 

1187 Freitag, 08.03.2024 Montag, 04.03.2024 09.00 Uhr 

1188 Freitag, 22.03.2024 Montag, 18.03.2024 09.00 Uhr 

1189 Freitag, 05.04.2024 Donnerstag, 28.03.2024 09.00 Uhr 

1190 Freitag, 19.04.2024 Montag, 15.04.2024 09.00 Uhr 

1191 Freitag, 03.05.2024 Freitag, 26.04.2024 09.00 Uhr 

1192 Freitag, 17.05.2024 Montag, 13.05.2024 09.00 Uhr 

1193 Freitag, 31.05.2024 Freitag, 24.05.2024 09.00 Uhr 

1194 Freitag, 14.06.2024 Montag, 10.06.2024 09.00 Uhr 

1195 Freitag, 28.06.2024 Montag, 24.06.2024 09.00 Uhr 

1196 Freitag, 12.07.2024 Montag, 08.07.2024 09.00 Uhr 

1197 Freitag, 26.07.2024 Montag, 22.07.2024 09.00 Uhr 

1198 Freitag, 09.08.2024 Montag, 05.08.2024 09.00 Uhr 

1199 Freitag, 23.08.2024 Montag, 19.08.2024 09.00 Uhr 

1200 Freitag, 06.09.2024 Montag, 02.09.2024 09.00 Uhr 

1201 Freitag, 20.09.2024 Montag, 16.09.2024 09.00 Uhr 

1202 Freitag, 04.10.2024 Freitag, 27.09.2024 09.00 Uhr 

1203 Freitag, 18.10.2024 Montag, 14.10.2024 09.00 Uhr 

1204 Donnerstag, 31.10.2024 Freitag, 25.10.2024 09.00 Uhr 

1205 Freitag, 15.11.2024 Montag, 11.11.2024 09.00 Uhr 

1206 Freitag, 29.11.2024 Montag, 25.11.2024 09.00 Uhr 

1207 Freitag, 13.12.2024 Montag, 09.12.2024 09.00 Uhr 

1208 Freitag, 27.12.2024 Mittwoch, 18.12.2024 09.00 Uhr 

 

83 4 

1184 4 

1185 4 

1186 4 

1187 4 

1188 4 

1189 4 

1190 4 

1191 4 

1192 4 

1193 4 

1194 4 

1195 4 

1196 4 

1197 4 

1198 4 

1199 4 

1200 4 

1201 4 

1202 4 

1203 4 

1204 2024 

1205 4 

06 4 

07 4 

08 4 

Anzeige



20

Anzeigen

Für die vielen Glück- und Segens-

wünsche und Geschenke zu 

unserer diamantenen Konfirmation, 
Jahrgang 1964, möchten wir uns 

ganz herzlich bedanken.

1. Reihe, links: Hildegard Derfuß geb. Friedrich, 

Irene Teufel geb. Witt, Erna Schaub geb. 

Kimmelmann, Ursula Wölfing geb. Graßhäuser, 
Reta Frank geb. Schlegel, Helga Berlacher 

geb. Veit

2. Reihe: Erika Senft geb. Link, Lydia Heubeck 

geb. Schorr, Liesbeth Zenkel geb. Höps, 

Monika Haberkamm

3. Reihe: Lorenz Kalb, Herbert Fischer, 

Wolfgang Höps, Hans-Wolfgang Ochs, 

Günther Reif, Pfarrer Sauer

Lonnerstadt, 14.04.2024

Biobetrieb sucht Flächen zur Pacht
in der Gemeinde Vestenbergsgreuth.

Mobil: 0175 7011821 

- GELEGENHEIT ! VW Golf nur 30.000km, 
Benzin-116PS, TÜV-Neu, Blau, 5-Türen, Baujahr: 

11/2019, IQ-DRIVE-Sondermodell, Klima, 
Sitzheizung, ACC, Preis: 17.500€

TEL.: 01773740132



21

Anzeigen

Inh. Marc Güttler
NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Abflussreinigung aller Art

Küche, Bad, WC, Kanal

TV-Kanaluntersuchung

Rohrortung

Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

n

Kanalreinigung

Inh. Marc Güttler

Hochdruckspülung

 in Inh. Marc Güttler

Hochdruckspülung

 in Inh. Marc Güttler

Hochdruckspülung

 in Inh. Marc Güttler

Hochdruckspülung

 in

EINER KAM DURCH

einigung aller Art

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

EINER KAM DURCHROHR FREI !!

Abflussreinigung aller Art

Küche, Bad, WC, Kanal

TV-Kanaluntersuchung

Rohrortung

Hochdruckspülung

n

ROHR FREI !!

91315 Höchstadt

Schwarzenbacher Ring 18

Tel.: 0151 - 14 91 61 83

91315 Höchstadt / Aisch
Schwarzenbacher Ring 4

� 09193-7700 � 09193-1500

� hoechstadt@hirsch-boschservice.de

www.hirsch-boschservice.de

Unfall

- fachgerechte Instandsetzung bei
Lack- und Karosserieschäden

- Autoglas-Reparaturen
- Gutachterservice
- Unfallersatzfahrzeuge

Für einen reibungslosen Reparaturablauf übernehmen
wir gerne die Korrespondenz mit der Versicherung.

Ob Parkrempler oder Unfallschaden

Unfallinstandsetzung

Markus Hirsch e.K.

www.sand-roth.de

Ihr Lieferant für:

Werk 1 - 96146 Eggolsheim
 Tel.: 0 95 45 - 50 90 31
 Fax: 0 95 45 - 50 90 33

Werk 2 - 91350 Gremsdorf
 Tel.: 0 91 95 - 99 73 58
 Fax: 0 91 95 - 99 73 60

Verwaltung - 97342 Marktsteft
 Tel.: 0 93 32 - 14 42
 Fax: 0 93 32 - 46 09

● Kies in allen Körnungen von 0-8 bis 32-x ● Trockenmauersteine
● Betonsand 0-2     ● Mauersand       ● Kabelsand/Feinsand 0-1
● Ackerboden, Mineralbeton, Donaukies, Splitt, Rindenmulch

Bodensubstrate



22

Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-17.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 

 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 
Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347
st-gertrud.wachenroth@erzbistum-bamberg.de  

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, selk@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Wolf, Silke Hildinger, 
Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 09.00 Uhr
amtsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
amtsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 

 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0800 655 3000 (kostenlos)
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

04./05.05.2024
Dr. med. Wolfgang Frederik Weich
Bamberger Str. 19, Stegaurach
Tel. 0951 290804

09./10.05.2024
Winfried Kraus
Bayreuther Str. 6a, Forchheim
Tel. 09191 33935

11./12.05.2024
Dr. Kurt Schneider
Promenadestr 15, Bamberg
Tel. 0951 26587

www.zahnarzt-notdienst.de

 Notdienst der Apotheken 

04.05.2024
Paracelsus-Apotheke
Hauptstraße 35, Höchstadt
Tel. 09193 8305

05.05.2024
Vitalo-Apotheke
Anton-Bruckner-Str. 2, Höchstadt
Tel. 09193 7575

09.05.2024
Hirsch-Apotheke
Bamberger Str. 40, Mühlhausen
Tel. 09548 260

11.05.2024
Aischpark-Apotheke
Kieferndorfer Weg 58b, Höchstadt
Tel. 09193 5077790

12.05.2024
Kapuziner-Apotheke
Hauptstr. 28, Höchstadt
Tel. 09193 8140

www.aponet.de

 Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen: Tel. 09131 209720 

 Tierärztlicher Notdienstring 
tierarztnotdienst-mittelfranken.de



23

Anzeigen

 

• Wir kochen zu 100% mit ÖKO – Strom
• CO2 neutrale Hackschnitzelheizung
• 100% barrierefrei/behindertengerecht
• E-Bike Ladestadion  - kostenfrei -

Mittwoch und Freitag ein preiswertes Mittagessen 
für 7,50 € zum abholen oder für 9,50 € im Gasthaus:

TIPP: Verschenken sie doch unsere Gutscheine!

Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt

Tel. 09193/3491, Fax 5433

www.gasthauszursonne.lonnerstadt.de

gasthauszursonne@lonnerstadt.de

Ruhetag: Dienstag und Donnerstag

Unsere Speisenkarten finden Sie im Internet
oder rufen Sie uns einfach an.

Unsere Öffnungszeiten sind: Täglich außer Dienstag und 
Donnerstag von 11 bis 14 Uhr und von 17 bis 22 Uhr.

Wir bitten um Reservierung.

Mittwoch  08.05.: Hackbraten mit Nudeln und
              Rahmkohlrabi

Freitag   10.05.: Schweineschnitzel
              mit Kartoffelsalat und Gurkensalat

Mittwoch  15.05.: Gemischtes Gulasch
              mit Nudeln und Salat

Freitag   17.05.: Lasagne mit Blattsalat

 
Rindfleischessen Termin 26.05.24

An Himmelfahrt 09.05.24
zum Mittagstisch bis 14 Uhr geöffnet!

Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik

An den drei Kreuzen 12 | 91315 Höchstadt a. d. Aisch

Tel. 0 9193 50 33 50 0 | Fax 0 9193 50 33 50 1

www.aischparkdruck.de | info@aischparkdruck.de

CAM-Programmierer Bereich Erodieren (m/w/d)

Ihre Aufgaben:

 Erstellen und ändern von CAM-Programmen für die Einzelteil- und 

Kleinserienfertigung mittels CAM-Software (Mastercam)

 Rüsten, Einrichten und  Bedienen von Drahterodieranlagen

 Eigenverantwortliche Qualitätsprüfung

Ihr Profil:

 Abgeschlossene Berufsausbildung in der Metallbranche als Industriemechaniker 

oder vergleichbare Ausbildung

 Berufserfahrung im Drahtschneiden von Vorteil

 Erfahrung mit CNC/CAM-Software 

Metallfacharbeiter (m/w/d)

Ihre Aufgaben:

 Rüsten, Einrichten und  Bedienen von Produktionsanlagen

 Eigenverantwortliche Qualitätsprüfung

Ihr Profil:

 Abgeschlossene Berufsausbildung in der Metallbranche als Industriemechaniker 

oder vergleichbare Ausbildung

 Berufserfahrung im Bereich spanende Fertigung

Wir bieten:

 Anspruchsvolle und abwechslungsreiche Aufgaben

 Moderne Technologien

 Leistungsgerechte Vergütung und betriebliche Altersvorsorge

 Angenehmes Arbeitsklima und einen sauberen Arbeitsplatz

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Wir suchen… www.kress-gmbh.eu

 Drahterodieren

 Senkerodieren

 Bohrerodieren

 3D Laserbearbeitung

 Wasserstrahlschneiden

Kreß Funkenerosion GmbH

Mühlweiher 11 |  DE – 96172 Mühlhausen

Tel. +49 9548 9817 - 0 | Fax +49 9548 9817 - 27 | info@kress-gmbh.eu



24

Anzeige

      

–
 

 
,

 

 
 9,99 

 

 
 

 

, 
5

 
, 

7
5

 
, 

5
 

, 
9

5
 

, 
5

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4,99 € 

 
 

 
 

 
 

  
7,99 € 

 
 

 
 

 
 

 
5,99 € 

 – 
 

 
 

  
 

 
 

 
3,99 € 

 
 

, 
3

5
 

,  
4

5
 

, 
5

5
 

, 
5

 
, 

7
5

 

 
 

 
 

 
 

 
5,49 € 

 
 

 
 

 
 

  
7,99 € 

 
 

 
 

 
 

 
 

7,99 € 
 

 
 

 
 

 
 

4,99 € 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4,99 € 
 

 

 

 
, 

 
  

,33  
 

 
,4

 
 

5 
 

, 
 

  
 

 

 
 

,7
 

5
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 5,5

 

 
, 

 
 

 
 

 
 

,
 

  
,5  

, 
 3,

 
  

 
  

 


